## הכנסת התשע-עשרה

יוזמים: חברי הכנסת מרב מיכאלי
יריב לוין

2555/19/פ

### הצעת חוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשע"ד–2014

מטרת החוק 1. חוק זה נועד לעודד שימוש בדרכים חלופיות ליישוב סכסוכים משפחתיים, באמצעות –

(1) מסירת מידע לצדדים לסכסוך משפחתי בדבר קיומם של הליכים חלופיים ליישוב הסכסוך ביניהם, טרם נקיטת הליך משפטי, תוך עידודם לבחור באחד מהתהליכים הללו במקום בהליך המשפטי, לטובת כל הצדדים המעורבים בדבר;

"גירושין בשיתוף פעולה" – הליך חסוי שבו כל אחד מהצדדים מיוצג על ידי עורך דין בשיתוף פעולה עם אנשי טיפול ויועצים מקצועיים נוספים, במידת הצורך, במטרה להביאם ליישוב הסכסוך בדרך של ניהול משא ומתן חופשי בהתאם להסכם השתתפות בהליך, ובלבד שאותם עורכי דין כפופים לכללים המפורטים בתוספת השנייה לחוק, ולא יוכלו לייצג את הצדדים בהליך המשפטי שיתנהל ביניהם, במידה והמשא ומתן יכשל;

"גישור" – כמשמעותו בסעיף 79 לחוק בתי המשפט [נוסח משולב],
התשמ"ד-1984;<sup>1</sup>

"דרכים חלופיות ליישוב סכסוך משפחתי" – הליך חסוי שבו נועד מומחה ליישוב סכסוך משפחתי עם בעלי הדין, כדי להביאם ליישוב הסכסוך בדרך של ניהול משא ומתן חופשי, בלי שיש בידי המומחה סמכות להכריע בסכסוך; ובלבד שאין למומחה עניין או זיקה אישית או מקצועית כלשהי למי מבעלי הדין או לסכסוך ביניהם;

"חוק הסיוע המשפטי" – חוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972;<sup>2</sup>

"יחידת הסיוע" – יחידות הסיוע שליד בתי המשפט למשפחה בהתאם לסעיף 5 לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, ויחידות הסיוע שליד בתי הדין הדתיים, כמשמעותן בסעיף 2 לחוק בתי דין דתיים (יחידות סיוע), התשע"א-2011.<sup>3</sup>

"יועץ משפטי" – עורך דין בעל ניסיון של 5 שנים לפחות בתחום דיני המשפחה, לרבות גישור משפחתי או יישוב סכסוכי משפחה בדרכים חלופיות;

"ילד" – מי שגילו פחות מעשרים ואחת שנה או בגיר חסוי, לרבות ילדו של בן הזוג;

"ממונה" – שופט או רשם שנשיא בית המשפט לענייני משפחה הסמיך אותו לממונה מטעמו לנושא יישוב סכסוך משפחתי, ובלבד שהוא בעל ניסיון של 10 שנים לפחות בתחום יישוב סכסוכי משפחה;

<sup>1</sup> ס"ח התשמ"ד, עמ' 198.

<sup>2</sup> ס"ח התשל"ב, עמ' 95.

<sup>3</sup> ס"ח התשע"א, עמ' 918.

”סכסוך משפחתי” – כל תובענה שעילתה סכסוך בתוך המשפחה, כמשמעותה בחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ”ה–1995,<sup>4</sup> למעט תובענה בענייני ירושה, אימוץ, אבהות או אמהות, ולמעט תובענות לפי חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ”א–1991,<sup>5</sup> חוק למניעת הטרדה מאיימת התשס”ב–2001,<sup>6</sup> חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), התשנ”א–1991,<sup>7</sup> חוק גיל הנישואין, התשי”ו–1950,<sup>8</sup> חוק קביעת גיל, התשכ”ד–1963,<sup>9</sup> חוק השמות, התשט”ז–1956,<sup>10</sup> חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור ההסכם ומעמד היילוד), התשנ”ו–1996<sup>11</sup> וחוק תרומת ביציות, התש”ע–2010;<sup>12</sup>

”ערכאה שיפוטית” – בית המשפט לענייני משפחה; בית דין דתי כמשמעותו בדבר-המלך - במועצתו, 1922-1947;<sup>13</sup> בית דין רבני כמשמעותו בחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי”ג–1953<sup>14</sup> ובית דין כהגדרתו בחוק בתי הדין הדתיים הדרוזיים, התשכ”ג–1962;<sup>15</sup>

”פגישת מהו”ת בענייני משפחה” – פגישת מידע, היכרות ותיאום לבחינת האפשרות ליישוב הסכסוך המשפחתי בדרכים חלופיות בהתאם להוראות חוק זה;

שופט” – שופט, דיין, קאדי, קאדי מדיהב או בעל תפקיד שיפוטי מקביל בבית דין דתי;

”תובענה” – תביעה, בקשה ושאר עניינים שמביא בעל דין לפני ערכאה שיפוטית באחת הדרכים שנקבעו לכך למעט ערעור ובקשת רשות ערעור, שנושאה הוא סכסוך משפחתי ושהצדדים לה הם בני זוג או הורים וילדיהם (להלן – הצדדים), למעט תובענה לאישור הסכם בענייני משפחה;

”תסקיר” – כמשמעותו בחוק הסעד (סדרי דין בענייני קטינים, חולי-נפש ונעדרים), התשט”ו–1955.<sup>16</sup>

<sup>4</sup> ס”ח התשנ”ה, עמ’ 393.

<sup>5</sup> ס”ח התשנ”א, עמ’ 138.

<sup>6</sup> ס”ח התשס”ב, עמ’ 6.

<sup>7</sup> ס”ח התשנ”א, עמ’ 148.

<sup>8</sup> ס”ח התשי”ו, עמ’ 286.

<sup>9</sup> ס”ח התשכ”ד, עמ’ 7.

<sup>10</sup> ס”ח התשט”ז, עמ’ 94.

<sup>11</sup> ס”ח התשנ”ו, עמ’ 176.

(2) לקבוע בצו גופים נוספים אשר יהיו רשאים לקיים הליכים חלופיים ליישוב סכסוך משפחתי, ובלבד שכללי ההפניה לאותם גופים, כישוריהם המקצועיים של עובדיהם ודרכי הפיקוח המקצועי עליהם ייקבעו בהתאם לדרישות המפורטות בחוק זה;

(3) לקבוע בצו עניינים נוספים מבין ענייני המשפחה, כהגדרתם בחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ”ה–1995, אשר תובענה בהם תיפתח בדרך של הליך מקדמי, כאמור בסעיף 3.

14. שמירת דינים חוק זה אינו בא לגרוע מסמכויות יחידות הסיוע שליד הערכאות השיפוטיות לפי כל חוק.

15. תיקון חוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ”ה–1995,<sup>17</sup> בסעיף 5(א), במקום ”וגישור”, יבוא ”ויישוב סכסוכים בדרכים חלופיות, לרבות גישור וגירושין בשיתוף פעולה”.

16. תיקון חוק הסיוע המשפטי בחוק הסיוע המשפטי, התשל”ב–1972,<sup>18</sup> בתוספת, אחרי פרט 6 יבוא:

<sup>17</sup> ס”ח התשנ”ה, עמ’ 393.
<sup>18</sup> ס”ח התשל”ב, עמ’ 95.

”7. לאיש, אישה או קטין – לפי סעיף 4 לחוק הסדר התדיינות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשע”ד–2014.”

## תוספת ראשונה

טופס 1 (סעיף 3 לחוק)

ביחידת הסיוע שליד \_\_\_\_\_ ב \_\_\_\_\_

מספר זיהוי תיק (ינתן ביחידת הסיוע)
------------------------------------

### פתיחת תובענה ראשונה בענייני משפחה

לפי סעיף 3 לחוק להסדר התדיינות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשע"ד–2014

תאריך \_\_\_\_\_

מלא/י את הפרטים הבאים:

1. מגישי התובענה:

שם משפחה מס' זיהוי מען מס' טלפון

2. נגד:

שם משפחה מס' זיהוי מען מס' טלפון

3. הקשר המשפחתי בין הצדדים: \_\_\_\_\_

4. בקשות/הליכים אם נפתחו לפני פתיחת ההליך הנוכחי :

מספר התיק שם התיק תיאור מועד פתיחה וסיום
..... ..... ..... .....
..... ..... ..... .....

5. פרט באי כוח לפי סדר ההופעה בתובענה (אם מגיש התובענה מיוצג) :

שם עורך הדין מס' רשיון מס' פקס' מס' טלפון
בכ 1 ..... ..... ..... .....
בכ 2 ..... ..... ..... .....

השם : \_\_\_\_\_ חתימה : \_\_\_\_\_

יחידת הסיוע שליד \_\_\_\_\_ ב \_\_\_\_\_

**דיווח על קיום פגישות מהו"ת בענייני משפחה והפניית המשפחה להליך מקדמי/משפטי**

לפי סעיפים 3(ד) ו-6 לחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשע"ד-2014

**כללי:**

1. מספר זיהוי תיק: \_\_\_\_\_
2. תאריך מתן ההמלצה: \_\_\_\_\_
3. מועד פתיחת התובענה: \_\_\_\_\_
4. מועדי פגישות המהו"ת: \_\_\_\_\_
5. הנוכחים בפגישות המהו"ת: \_\_\_\_\_

**דיווח:**

1. המשפחה קיבלה מידע על השפעות ההליך המשפטי על הצדדים ועל ילדיהם. \_\_\_\_\_
2. בוצעה הערכת צרכים/אינטרסים.

**עמדת הצדדים**

הצדדים סרבו/הסכימו לפנות להליך חלופי ביחידת הסיוע/ במסגרת פרטית.

השם: \_\_\_\_\_ חתימה: \_\_\_\_\_

יחידת הסיוע שליד \_\_\_\_\_ ב \_\_\_\_\_

--

**הזמנה לפגישות מהו"ת בענייני משפחה**

לפי סעיף 4 לחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשע"ד–2014

לכבוד \_\_\_\_\_ (התובע/הנתבע) [מחק את המיותר] בבית משפט
\_\_\_\_\_ ב \_\_\_\_\_
תיק \_\_\_\_\_
\_\_\_\_\_ נגד \_\_\_\_\_ (הנתבע) .

(1) בהתאם לחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשע"ד–2014, הנך מוזמן/ת לפגישת מידע, היכרות ותיאום לבחינת האפשרות ליישוב הסכסוך המשפחתי בדרכים חלופיות (להלן – פגישת מהו"ת בענייני משפחה). פגישת המהו"ת תתקיים ביחידת הסיוע, ומטרתה לבחון את האפשרות ליישב את הסכסוך בדרכים חלופיות להתדיינות המשפטית.

בהיעדר הסכמה לגבי אלה, הנך רשאי/ת לפנות לממונה מטעם הערכאה השיפוטית לנושא פגישת מהו"ת.

תאריך _____ חתימת פקיד הערכאה השיפוטית _____
------------- ----------------------------------

**התחייבות עצמית**

לפי סעיף 11 לחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשע"ד–2014

**בעניין הצדדים :**

המבקש/ת .....

המשיב/ה .....

**ה ת ח י ב ו ת**

אני..... לבין שביני בעניין תובענה והגשתי הואיל
הח"מ.....
כתובת שם ומשפחה ת.ז.

מתחייבת/ת בזה, באופן בלתי חוזר, להימנע מלהוציא נכסים מרשותי או מרשות מחזיק עבורי, למכרם, לשעבדם או לשנות את מצבם או את זכויותיהם בהם, למעט בהסכמה מפורשת ובכתב של כל הצדדים להליך המקדמי (להלן – התחייבות עצמית להימנע מפעולות חד צדדיות).

ולראייה באתי על החתום, היום.....
חתימת המבקש/ת

## תוספת שנייה

### כללים לאנשי מקצוע המייצגים צדדים בהליך של גירושין בשיתוף פעולה

לפי סעיף 2 לחוק להסדר התדיינויות בסכסוכי משפחה (יישוב מוקדם של הסכסוך), התשע"ד–2014

1. המייצגים בהליך של גירושין בשיתוף פעולה מתחייבים לפעול למען יישוב הסכסוך בהסכמה ובכבוד, תוך כיבוד האוטונומיה החופשית של כל אחד ואחת מהצדדים ובהתאם לכלל נסיבות המקרה.
2. המייצגים בהליך של גירושין בשיתוף פעולה יסבירו לצדדים את מהות ההליך, אופיו ודרישותיו, הן מהצדדים והן מאנשי המקצועי המייצגים ומלווים את התהליך.

הצעת החוק מתבססת על המלצות צוות ההיגוי לעניין הגישור בבתי המשפט למשפחה ובבתי הדין הדתיים, בראשותו של כב' השופט יצחק שנהב – סגן נשיא בית המשפט לענייני משפחה ברמת גן (כתוארו דאז) משנת 2005 (להלן – ההמלצות). יישום ההמלצות התעכב עד כה, בהיעדר יחידות סיוע ליד בתי הדין הרבניים. הודות לחקיקת חוק בתי דין דתיים (יחידות סיוע), התשע"א–2011, הוקמו בשנת 2013 יחידות סיוע הללו באופן שמאפשר את בחינת ההמלצות מחדש. ואולם, בשונה מתזכירי החוק, שהוגשו בשנת 2005 ובשנת 2006 על סמך המלצות ועדת שנהב, בהצעת חוק זו הושם דגש על ההתפתחויות בתחום יישוב הסכסוכים בדרכים חלופיות (ADR) בעת האחרונה ולמנגנונים חדשניים בתחום זה.

אין בהרחבה המוצעת של החובה לקיים הליך מקדמי גם לגבי סכסוכים הקשורים בילדים עד גיל 21 כדי לשנות את הדינים המהותיים הנוגעים לילדים בגילאים אלה.

מבין ענייני המשפחה כהגדרתם בחוק בית המשפט לענייני משפחה, אשר סכסוכים הקשורים בהם

עשויים להתעורר בין בני זוג וילדיהם הוצאו העניינים המפורטים להלן:

- (1) תובענה לפי חוק אמנת האג (החזרת ילדים חטופים), התשנ"א-1991 – בשל העובדה שקיימים בו סדרי דין ומועדים שאינם ניתנים לשינוי אשר מדינת ישראל התחייבה להם באמנה בינלאומית;
- (2) חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, וחוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001 – בשל הצורך במתן צו שיפוטי דחוף והקשיים המובנים לפעול במודלים חלופיים ליישוב סכסוכים בהסכמה במצבים של אלימות במשפחה.
- (3) תובענות לפי חוק הירושה, התשכ"ה-1965, לרבות תובענה שעילתה סכסוך בקשר לירושה.

כמו כן, חובת קיום הליך מקדמי לא תחול על תובענות לפי חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, חוק גיל הנישואין, התש"י-1950, חוק קביעת גיל, התשכ"ד-1963, חוק השמות, התשט"ו-1956, חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, וחוק תרומת ביציות, התש"ע-2010, בהיותם הליכים המתנהלים מול המדינה.

יודגש כי החוק המוצע אינו גורע מהסמכות הקיימת היום לבתי המשפט לענייני משפחה להפנות ליחידות הסיוע ולהליך חלופי אחר ליישוב סכסוך משפחתי (כגון: ייעוץ, לגישור או להליך של גירושין בשיתוף פעולה), גם בני משפחה שאינם בני זוג וילדיהם וגם בני זוג וילדיהם לעניין החוקים שאינם נכללים בהגדרת "סכסוך משפחתי" כמפורט לעיל, בין מיד לאחר שהוגשה תובענה ובין במהלך ההתדיינות המשפטית.

### **לסעיף 14 – שמירת דינים:**

מובהר כי בסמכות בתי המשפט ובתי הדין, להפנות את הצדדים ליחידות הסיוע בכל שלב של הדיון, וישארו סמכויותיהן של יחידות הסיוע לסייע לצדדים ולבית המשפט לפי החוק הקיים.

### **לסעיפים 15 ו-16, תיקונים עקיפים:**

בסעיף 15 מוצע לתקן את סעיף 5(א) לחוק בית המשפט לענייני משפחה, התשנ"ה-1995, כך שבמקום

"גישור" תחול הגדרה רחבה של יישוב סכסוכים בדרכים חלופיות, לרבות: גישור וגירושין בשיתוף פעולה, כדי לאפשר בעתיד שימוש במנגנונים נוספים של יישוב סכסוכים, בהתאם להתפתחויות בתחום ה-ADR.

בסעיף 16 מוצע לתקן את התוספת לחוק הסיוע המשפטי, התשל"ב-1972, כדי לאפשר מימון מדינתי לטובת מתן סיוע משפטי ליישוב סכסוכים משפחתיים בדרכים חלופיות לכלל הציבור, ללא מבחן הכנסות.

הצעת החוק נכתבה בסיועה של עו"ד מיכל פיין מעמותת "להתגרש בשלום".